Parlamento de Navarra

Registro ENTRADA

23/05/2024 08:28

202403587

Exp: 11-24/DEC-00031

PROPUESTA DE DECLARACIÓN INSTITUCIONAL

A LA MESA Y JUNTA DE PORTAVOCES DEL PARLAMENTO DE NAVARRA

A propuesta de la Presidencia y al amparo de lo establecido en el Reglamento de la Cámara, se presenta para su debate y votación a la Mesa y Junta de Portavoces del lunes 27 de mayo de 2024, la siguiente DECLARACIÓN INSTITUCIONAL

El cáncer de próstata es, a nivel mundial, el segundo cáncer más comúnmente diagnosticado (tras el cáncer de pulmón), y representa la quinta causa de muerte por cáncer en varones (6,6% del total de defunciones).

El cáncer de próstata es la neoplasia primaria más frecuente en varones del mundo desarrollado. En Europa supone la tercera causa de muerte por cáncer en varones (tras los cánceres broncopulmonar y colorrectal). Constituye una de las enfermedades oncológicas de mayor prevalencia, con un amplio impacto en la atención sanitaria. Causa el 3% de las muertes de los hombres de la Unión Europea (UE) y el 10% de las muertes en varones por tumores malignos. La tasa de mortalidad en la UE es de 10,5/100.000 hombres.

Según la Red Española de Registros de Cáncer (REDECAN) en el año 2022 se diagnosticaron unos 31.000 nuevos casos de cáncer de próstata, una enfermedad que sin embargo sigue siendo una de las menos visibles para la población y que puede superarse en un 75% de los casos con un diagnóstico precoz.

Es uno de los tumores que aparecen en edades más avanzadas. La mayoría de los cánceres de próstata se diagnostican a partir de los 65 años de edad: el periodo de 70-75 años de edad es el de mayor tasa de incidencia. En menores de 50 años su incidencia es del 1%.

Con el objetivo de acercar esta realidad a la sociedad y concienciar sobre la importancia de la detección temprana, la Asociación Nacional de Pacientes de Cáncer de Próstata (ANCAP) pone en marcha anualmente campañas de sensibilización y concienciación ciudadana, alrededor del 11 de junio y durante el mes de noviembre en la que colaboran varias instituciones de todo el estado.

La Asociación Nacional de Pacientes de Cáncer de Próstata busca apoyar y asesorar a las personas que padecen cáncer de próstata, y reúne a pacientes y a médicos, trabajando con el principal objetivo de concienciar a la población sobre la importancia de la detección temprana y promover la investigación.

En este sentido, la detección precoz de cualquier tipo de cáncer es fundamental para un tratamiento temprano y una evolución favorable del paciente, y así, se cuenta con experiencias de éxito en Navarra como, por ejemplo, el cribado de

CSV (Código de Verificación Segura)	IVVH2XRODYJ5TLVS2UIR4I3PIE	Fecha	23/05/2024 08:24:25
Normativa	Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza	Validez del documento	Otros
Firmado por	UNAI HUALDE IGLESIAS (Firma incrustada)		
Url de verificación	https://sede.parlamentodenavarra.es/verifirma/code/IVVH2XRODYJ5TLVS2UIR4I3PI E	Página	1/2



Parlamento de Navarra
Registro ENTRADA
23/05/2024 08:28
202403587
Exp: 11-24/DEC-00031

cáncer colorrectal, el programa de detección precoz de cáncer de mama, o el programa de cribado cáncer de cérvix.

Por todo ello, el Parlamento de Navarra aprueba la siguiente **DECLARACIÓN INSTITUCIONAL**

- 1- El Parlamento de Navarra se adhiere al Día Mundial del Cáncer de Próstata que se conmemora el 11 de junio y muestra su solidaridad con todas las personas afectadas de cáncer de próstata.
- 2- El Parlamento de Navarra apoya la investigación sobre esta enfermedad y sus consecuencias.
- 3- El Parlamento de Navarra anima a los hombres con antecedentes familiares de cáncer de próstata y a todos aquellos con síntomas miccionales a consultar con su médico o médica de Atención Primaria.
- 4- El Parlamento de Navarra iluminará su fachada el día 11 de junio con el color azul como nuestra de apoyo a las personas afectadas de cáncer de próstata.

En Pamplona, a 23 de mayo de 2024.

Unai Hualde Iglesias PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE NAVARRA

CSV (Código de Verificación Segura)	IVVH2XRODYJ5TLVS2UIR4I3PIE	Fecha	23/05/2024 08:24:25
Normativa	Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza	Validez del documento	Otros
Firmado por	UNAI HUALDE IGLESIAS (Firma incrustada)		
Url de verificación	https://sede.parlamentodenavarra.es/verifirma/code/IVVH2XRODYJ5TLVS2UIR4I3PI E	Página	2/2

